
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 
 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 
 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 
Servizio Progettazione stradale Zona omogenea Ionica- Alcantara 

 
OGGETTO: O.C.D.P.C. 117 del 25 Settembre 2013 - Piano degli interventi ex O.P.C.M. 
3865/2010. Consolidamento del piano viabile da eseguirsi a monte e a valle della SP. 19 
nei pressi del Cimitero di Antillo. Ripristino canalizzazione e regimentazione delle acque 
meteoriche, opere di contenimento e stabilizzazione scarpate. Cod. ANT1. Approvazione 
Relazione e Piano Particellare definitivo d’esproprio, con le relative somme per la 
liquidazione dei proprietari, nonché il pagamento dei frazionamenti catastali.  

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 

Premesso: 

Che il Dipartimento Regionale della Protezione Civile, con Disposizione del Direttore 
Generale ed autorizzazione alla realizzazione dei lavori, n. 165 del 08/01/2015 ha impegnato 
le somme occorrenti a valere sulla contabilità speciale n. 5431, aperta ai sensi dell'O.P.C.M. 
n. 3865/2010 e ss.mm.ii.; 

Che con propria Determinazione n. 13 del 07/11/2014 è stato approvato il progetto definitivo 
redatto dai dipendenti dell’allora IV Direzione Ingg. Anna Chiofalo e Giovanni Lentini;  

Che per l'esecuzione dei lavori in oggetto, che prevedevano il consolidamento del piano 
viabile da eseguirsi a monte e a valle della SP. 19 nei pressi del Cimitero di Antillo, il 
ripristino della canalizzazione e regimentazione delle acque meteoriche e le opere di 
contenimento e stabilizzazione delle scarpate, si è reso necessario l'occupazione, in via 
temporanea, preordinata e non all'esproprio, dei fondi censiti nel Comune di Antillo al fg. 19 
ricadenti nell’area di intervento; 

Che lo stato finale redatto in data 26.07.2017 dal Direttore dei Lavori, Ing. G. Lentini, per 
l’importo complessivo netto di € 1.763.802,54 e il Certificato di Collaudo, redatto in data 
21.11.2017 dall’Arch. Roberto Siracusano sono stati già approvati con Determinazione del 
RUP in data 29.11.2017 n. 1209 e n. 1210;   

Che con ordine di servizio del 28.06.2017 prot. 1269/III Dir.  l’impresa esecutrice dei lavori, 
D.L.M. Costruzioni S.r.l., è stata ordinata ad eseguire i rilievi topografici necessari alla 
redazione del tipo di frazionamento e all’aggiornamento catastale; 

690 09/07/2020

583 14/07/2020



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  Pagina 2 

 

Che l’impresa D.L.M. Costruzioni S.r.l. ha ottemperato all’ordine di servizio presentando 
all’Agenzia delle Entrate, Ufficio Territorio di Messina, gli elaborati richiesti per 
l’aggiornamento catastale; 

Che l’Agenzia delle Entrate, Ufficio Territorio di Messina ha approvato i relativi tipi di 
frazionamento rispettivamente, in data 13.05.2019 con prot. 2019/56488, in data 15.05.2019 
con prot. 2019/57509 e in data 15.05.2019 con prot. 2019/57683; 

Che l’Ufficio di Direzione Lavori, alla luce dei Verbali di immissione in possesso, degli Atti di 
Assenso all’occupazione e degli Atti di aggiornamento catastale, ha predisposto e redatto la 
Relazione definitiva di stima ed il Piano Particellare definitivo d’esproprio che fa parte 
integrante della presente determinazione e da dove si evince che la somma necessaria per 
l’indennità di esproprio da corrispondere ai proprietari ammonta ad €. 14.956,00 oltre €. 
5.044,00 per oneri di registrazione, trascrizioni e volturazioni; 

Che nelle somme finali a disposizione dell’Amministrazione del progetto, sono stati previsti 
complessivamente per indennità di esproprio € 29.400,00, ritenute sufficienti sia per la 
liquidazione dell’indennità dovuta ai proprietari, che per gli oneri di registrazione, trascrizioni 
e volturazioni, nonché sufficienti al pagamento delle operazioni di rilievo topografico e della 
redazione dei frazionamenti per l’aggiornamento catastale; 

Che la spesa di cui alla presente è imputata all’ordinanza denominata O.C.D.P.C. 117 del 25 
Settembre 2013 - Piano degli interventi ex O.P.C.M. 3865/2010; 

Verificata l’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di comportamento 
dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della 
corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 del 6/11/2012; 
 
Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, 
tecnica e amministrativa; 
Visto lo Statuto Provinciale; 
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
Visto il regolamento sui controlli interni; 

 

PROPONE 

1) Approvare la Relazione definitiva di stima ed il Piano Particellare definitivo d’esproprio 

dei lavori di “O.C.D.P.C. 117 del 25 Settembre 2013 - Consolidamento del piano viabile 

da eseguirsi a monte e a valle della SP. 19 nei pressi del Cimitero di Antillo. Ripristino 

canalizzazione e regimentazione delle acque meteoriche, opere di contenimento e 

stabilizzazione scarpate” Cod. ANT 1; 

2) Approvare la conseguente liquidazione dei proprietari secondo l’allegato schema la 

cui somma complessiva ammonta ad €. 14.956,00, oltre €. 5.044,00 per oneri di 

registrazione, trascrizioni e volturazioni; 

3) Approvare la liquidazione relativa alle operazioni di rilevo, redazione elaborati 

frazionamento catastale, deposito e relativa approvazione da parte dell’Agenzia delle 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  Pagina 3 

 

Entrate, sezione territorio di Messina di cui rispettivamente, in data 13.05.2019 con prot. 

2019/56488, in data 15.05.2019 con prot. 2019/57509 e in data 15.05.2019 con prot. 

2019/57683 all’impresa esecutrice D.L.M. Costruzioni S.r.l. con sede in Via Sant’Andrea, 

n° 161, 98051, BARCELLONA P.G. (ME), per un importo complessivo pari ad €. 

9.400,00 I.V.A. compresa; 

4) PRENDERE ATTO che le porzioni oggetto dei citati frazionamenti e definitivamente 

espropriate costituiscono pertinenze stradali ed in particolare, in questo caso, della S.P. 

19 del Savochese;  

5) Dare mandato alla Regione Siciliana, Dipartimento Regionale Protezione Civile di 

Palermo O.C.D.P.C. 117/2013, di adempiere ai successivi adempimenti di competenza. 

 
IL DIRIGENTE DELLA III DIREZIONE  

 
VISTA la superiore proposta; 
 
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge ed ai regolamenti 
attualmente vigenti, con particolare riferimento al regolamento sui controlli interni; 

DETERMINA 

1) Approvare la Relazione definitiva di stima ed il Piano Particellare definitivo 

d’esproprio dei lavori di “O.C.D.P.C. 117 del 25 Settembre 2013 - Consolidamento del 

piano viabile da eseguirsi a monte e a valle della SP. 19 nei pressi del Cimitero di 

Antillo. Ripristino canalizzazione e regimentazione delle acque meteoriche, opere di 

contenimento e stabilizzazione scarpate” Cod. ANT 1; 

2) Approvare la conseguente liquidazione dei proprietari secondo l’allegato schema la 

cui somma complessiva ammonta ad €. 14.956,00, oltre €. 5.044,00 per oneri di 

registrazione, trascrizioni e volturazioni; 

3) Approvare la liquidazione relativa alle operazioni di rilevo, redazione elaborati 

frazionamento catastale, deposito e relativa approvazione da parte dell’Agenzia delle 

Entrate, sezione territorio di Messina di cui rispettivamente, in data 13.05.2019 con 

prot. 2019/56488, in data 15.05.2019 con prot. 2019/57509 e in data 15.05.2019 con 

prot. 2019/57683 all’impresa esecutrice D.L.M. Costruzioni S.r.l. con sede in Via 

Sant’Andrea, n° 161, 98051, BARCELLONA P.G. (ME), per un importo complessivo 

pari ad €. 9.400,00 I.V.A. compresa; 

4)  PRENDERE ATTO che le porzioni oggetto dei citati frazionamenti, e definitivamente 

espropriate costituiscono pertinenze stradali ed in particolare, in questo caso, della S.P. 

19 del Savochese;  



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  Pagina 4 

 

5)  Dare mandato alla Regione Siciliana - Dipartimento Regionale Protezione Civile di 

Palermo O.C.D.P.C. 117/2013, di adempiere ai successivi adempimenti di competenza. 

 

Allegato: Relazione Espropri 

                   Il Dirigente della III Direzione  
     Ing. Armando CAPPADONIA  

 
 

 

 

 

 

 

       

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni,
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico
amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di
evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente. 
                                              
Messina lì _________________                                         Il Dirigente della III Direzione  

Ing. Armando CAPPADONIA 


